

## تحلیل

درواهی در بازار بورس!

## تلاطم اقتصاد بورس را نابسامان کرد!

علی حاجی‌کرم: بازار بورس در هفته گذشته کار خود را درحالی آغاز کرد که اخبار منتشرشده از آمریکا درباره افزایش نرخ بهره اوراق قرضه و همچنین بسالاً رفتن شاخص دلار باعث نزولی شدن قیمت کامودیتی‌ها و همچنین شاخص بورس‌های دنیا شد و بورس تهران نیز از این قاعده مستثنا نبود و روز سختی را برای شرکت‌های کامودیتی‌محور رقم زد به طوری که بسیاری از شرکت‌های مرتبط با این حوزه صف فروش را تجربه کردند. برخلاف بازارهای جهانی، قیمت دلار در هفته گذشته مسیر صعودی به خود گرفت و تا حوالی ۵۰۰۰ تومان افزایش یافت. برخی فعالان بازار این روند افسارگسیخته افزایش نرخ دلار را مربوط به عوامل بیرونی ناشی از اخلاخ در انتقال ارز به داخل کشور و نبود ارز کافی در بازار داخلی می‌دانند. هیجانات در این بازار به حدی بود که حتی سخن دولتمردان درباره کاهش نرخ ارز در روزهای آتی و همچنین تزریق ارز شرکت‌های پتروشیمی نیز نتوانست روند رو به رشد نرخ ارز را متوقف کند. فارغ از علت افزایش نرخ ارز، در نهایت این شرکت‌های صادراتی هستند که از این موضوع بسیار متنتفع خواهند شد، امری که انتظار می‌رود اثر آن در گزارش‌های ماهانه پیش روی شرکت‌ها مشاهده شود. علاوه بر آنها افزایش قیمت دلار می‌تواند کسری بودجه دولت را نیز جبران کند و دولتی‌ها اگرچه در رسانه‌ها از این وضعیت شاکی هستند اما از کم‌کردن بخشی از کسری بودجه به‌خاطر مابه‌التفاوت قیمت دلار خوشحال هستند. اما بر خلاف شرکت‌های صادراتی که در هفته گذشته با فشار عرضه روبه‌رو بودند، گروه خودرویی با افزایش تقاضا روبه‌رو شد، تقاضایی که از هر جهت به آن نگاه کمی نتوانیم برای آن دلیل قانع‌کننده‌ای ببابیم زیرا اولاً در گزارش‌دهی شاهد اتفاقات خاصی در سودآوری آنها نبودیم و ثانیاً افزایش نرخ دلار به دلیل تامین مواد اولیه از خارج در نهایت به ضرر این شرکت‌ها است. از دیگر اخبار داخلی مرتبط با بازار بورس می‌توان به افزایش نرخ سود اوراق با درآمد ثابت که توسط و همچنین انتشار خبری مبنی بر انتشار گواهی سپرده با سود ۲۰ درصد از سوی بانک‌ها به منظور کنترل بازار ارز اشاره کرد که اخبار خوبی برای بازار بورس نیست و می‌تواند منجر به خروج نقدینگی از این بازار شود. اتفاقات اقتصادی در کشور نشان می‌دهد وضعیت به شکل قابل‌توجهی بحرانی است. اما در آن سو و در بازارهای جهانی همانطور که گفته شد اخبار ناشی از اقدامات آمریکا باعث نزولی شدن روند بازارهای جهانی شد ولی این روند در انتهای هفته عوض شد و هجوم سرمایه‌گذاران برای خرید اوراق قرضه با نرخ‌های بهره بالا باعث کاهش بازدهی آنها شد همچنین انتشار خبری مبنی بر هزینه ۱۵۰۰ میلیارد دلاری آمریکا برای زیرساخت‌های خود از جمله عوامل تاثیرگذار بر این حوزه بود. نفت نیز در روزهای گذشته به نوسانات بالایی همراه بود. برخلاف کاهش قیمت‌های فعلی برخی بانک‌ها سررمایشان روند گزینی را موقتی می‌دانند و قیمت‌های فراتر از قیمت‌های فعلی را برای نفت و دیگر کامودیتی‌ها پیش‌بینی می‌کنند. در هفته پیش رو با توجه به عوامل عنوان شده مبنی بر انتشار گواهی سپرده با نرخ ۲۰ درصد و افزایش مذهبیتی با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال و تسویه حساب اعتباری کارگزاری‌ها به نظر شاهد فشار عرضه باشیم!انتشار گزارش فعالیت ماهانه صادرات‌محور می‌تواند این فشارها را کمتر کند. به هر حال باید منتظر ماند و دید شرکت‌ها در گزارش‌دهی خود به چه صورت عمل می‌کنند.

■کارشناس ارشد مدیریت مالی

## ثبت

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور:

## اموال داخلی زنجانی شناسایی شد

اموالی که بابک زنجانی در داخل ایران داشته و به نام خودش بوده مورد شناسایی قرار گرفته است.احمد توپسر کانی، رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در گفت‌وگو با فارس، در پاسخ به اینکه آیا اموال بابک زنجانی به طور کامل شناسایی شده است یا خیر؟ گفت: اموالی که این فرد در داخل ایران داشته و به نام خودش بوده مورد شناسایی قرار گرفته است.وی افزود:اطلاعات خود را در اختیار مراجع ذی‌صلاح قرار داده‌ام اما باید این نکته را در نظر بگیریم که همه اموال این فرد ثبت شده نیست و ممکن است یکسری از اموال به نام افراد دیگری ثبت شده باشد.وی خاطرنشان کرد: احتمال دارد قاضی عنوان کند فلان آقا هم در این باره به‌رتبط بوده و از ما بخواهد اموال آن فرد را هم شناسایی کنیم و پاسخ استعلام را ارائه دهیم. گفتنی است داستانی تهران، ارزش اموال بابک زنجانی در ایران را ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان اعلام کرده اما وکیل شرکت نفت می‌گوید این اموال، هزار و ۶۰۰ میلیارد هم ارزش ندارد اما وکیل وی معتقد است ارزش اموال موکلش، حداقل ۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد است.

**گروه اقتصادی:** پس از آنکه پیش‌بینی‌های رئیس کل بانک مرکزی از کاهش نرخ ارز اشتباه از آب درآمد، طرح‌های متنوع ضربتی بانکی و ارزی رو شده و ولی‌الله سیف امیدوار است این بار با ایجاد آرامش در بازار ارز، نگاه‌های سنگین مردم و مسؤولان از روی بانک مرکزی برداشته شود.

به گزارش «وطن‌امروز» سیف در دی‌ماه و زمانی که نرخ دلار هر روز گران‌تر از دیروزش بود با اطمینان فراوان اعلام کرد نوسان ارز در سال‌های گذشته هم بوده اما تجربه نشان داده در بهمن و اسفند قیمت ارز به قیمت سابق بازمی‌گردد. مسؤولان بانک مرکزی امیدوار بودند با آغاز بهمن‌ماه نرخ ارز روند کاهش‌سی به خود بگیرد اما نه‌تنها این انتظار برآورده نشد بلکه شیب صعودی قیمت تندتر شد و این بار بود که مسؤولان بانک مرکزی نگران گرانی شدند. با افزایش انتقادات و اعتراضات، بانک مرکزی چند طرح متنوع را برای جذب سپرده مردم آغاز کرد و در کنار آن فضای بازار آزاد پلیسی شد. بانک مرکزی چند صرافی غیرمجاز را بست و بیش از ۱۰۰ دلال ارزی نیز بازداشت شدند. روز پنجشنبه نیز سیف اعلام کرد سامانه جامع ارزی از شنبه (امروز) راه‌اندازی خواهد شد. سیف در نشست فوری که روز پنجشنبه با مدیران عامل بانک‌ها داشت ضمن تشریح جزئیات طرح‌های بانک مرکزی گفت: بررسی‌ها نشان می‌دهد با توجه به تسویه حساب‌های بین‌المللی در پایان سال میلادی همواره در زمان مشابه با نوساناتی در بازار ارز مواجه بوده‌ام اما در سال جاری علاوه بر مسائل اقتصادی تاثیرگذار بر بازار ارز به دلیل مباحث سیاسی بین‌المللی و همچنین حضور سوداگران وسفته‌بازان در بازار ارز، دامنه نوسانات و التهابات بازار ارز بیش از پیش‌بینی‌ها بوده‌و این امر نگرانی‌هایی برای جامعه به وجود آورد که در نهایت بانک مرکزی با همراهی شبکه بانکی تصمیماتی برای بازگشت بانک به بازار ارز اتخاذ کرده است. رئیس کل با نیازهای خود با تشریح هماهنگی و انسجام قوا برای بازگرداندن ثبات به بازار ارز گفت: با همکاری و هماهنگی بین قوه قضائیه، نیروی انتظامی، سازمان امور مالیاتی و سایر دستگاه‌های ذی‌ربط نسبت به شناسایی سفته‌بازان و سوداگران بازار ارز اقدامات جدی انجام شد و بخش اثاث‌الثباتی از سوی سوداگران متوقف شده است و به هیچ وجه در آینده اجازه شکل‌گیری مجدد اینگونه فعالیت‌ها داده نخواهد شد.وی درباره اقدامات اقتصادی انجام شده برای کنترل التهابات بازار ارز و رفع نگرانی‌های جامعه درباره حفظ ارزش داری‌های خود نیز افزود: از تمام امکانات برای برون‌رفت از وضعیت موجود و برگرداندن آرامش به بازار و تداوم دستاوردهای حاصل‌شده استفاده می‌کنیم و در این راستا برای ایجاد اطمینان در فعالان بازار درباره توانمندی مجموعه اقتصاد کشور نسبت به ایجاد آرامش و تامین ارز خارجی مورد نیاز، ۱۳ اقدام توسط شبکه بانکی شامل انتشار اوراق گواهی سپرده با نرخ سود ۲۰ درصد، انتشار اوراق گواهی سپرده مبتنی بر ارز با نرخ سود ۴/۵ و ۴/۵ درصد و طرح پیش‌فروش سکه بهار آزادی از طریق

تدبیر تازه بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز

# سامانه ارزی از امروز راه‌اندازی می‌شود



برنامه بانک مرکزی	یک‌ماهه	زیر یک سال	توضیحات
انتشار گواهی سپرده ریالی	۲۰ درصد سود	۱۴ درصد سود	
انتشار گواهی سپرده ریالی مبتنی بر ارز	۴/۵ تا ۴/۵ درصد (سود ارزی)	۱۰ درصد (سود ریالی)	نرخ ریال مورد محاسبه در زمان افتتاح گواهی سپرده متوسط یک ماه قبل سامانه سنا خواهد بود و نرخ سود بر مرسدهای یاد شده به ترتیب ۴ و ۴/۵ درصد خواهد بود و در سررسید، روزی با معادل ریالی آن به نرخ متوسط یک هفته قبل سامانه سنا به دارندۀ اوراق پرداخت خواهد شد.
پیش‌فروش سکه بهار آزادی	هر سکه ۱۴۰۰۰۰ تومان	هر سکه ۱۳۰۰۰۰ تومان (ماه)	فروش از طریق شعب بانک ملی در سراسر کشور

■ **سامانه جدید ارزی از امروز به صورت آزمایشی آغاز به کار می‌کند و خریداران و فروشندگان ارز می‌توانند متناسب با نیازهای خود نسبت به انجام عملیات ارزی در محیط الکترونیک اقدام کنند.**

شعب منتخب بانک ملی انجام می‌شود. رئیس کل بانک مرکزی با اعلام خیر شروع به کار سامانه جدیدی ارزی از روز شنبه ۲۸ بهمن ۱۳۹۶ گفت: سامانه جدید ارزی از روز شنبه به صورت آزمایشی شروع به کار خواهد کرد. با استفاده از این سامانه خریداران و فروشندگان ارز متناسب با نیازهای خود نسبت به انجام عملیات ارزی در محیط الکترونیک اقدام می‌کنند. همچنین بتدریج صرافی‌ها و سایر بازیگران بازار ارز به این سامانه متصل خواهند شد. این سامانه امکان کنترل و مدیریت بازار ارز برای سیاست‌گذار و امکان فعالیت شفاف را برای متقاضیان ارز فراهم می‌کند.

### بازار گنج

با اعلام برنامه‌های بانک مرکزی، بازار ارز به نسبت آرام شد و شاهد کاهش ۸۰ تومانی نرخ ارز بودیم! اما نرخ فعلی دلار در بازار آزاد فاصله زیادی تا قیمت‌ها ۲ ماه گذشته دارد. در آخرین روز کاری هفته پیش قیمت دلار تا ۴۸۵۰ تومان نیز کاهش پیدا کرد اما هنوز با قیمت ۳۸۰۰ تومان اواسط امسال فاصله بسیاری دارد. مسؤولان بانک مرکزی امیدوارند با آغاز اجرای برنامه‌های متنوع روند کاهش نرخ ارز در روزهای آینده ادامه یابد.

### آثار تصمیمات آرام آرام نمایان می‌شود!

معاون اقتصادی رئیس‌جمهور با بیان اینکه این معاونت نتایج کار خود را شروع کرده و بتدریج در حال تعریف پروژه‌ها است، گفت: از این پس،

آثار تصمیمات آن، آرام‌آرام بروز خواهد کرد. محمد نهاوندیان در گفت‌وگو با مهر، در پاسخ به این سوال که با ایجاد معاونت اقتصادی، امیدهای بسیاری به اصلاحات اقتصادی بسته شده بود، چرا تاکنون معاونت اقتصادی رئیس‌جمهور، انتظارات را برآورده نکرده‌است؟ گفت: معاونت اقتصادی بنازاری کار خود را شروع کرده است و بتدریج در حال پیگیری و تعریف پروژه‌هاست. نهاوندیان تاکید کرد: آثار تصمیمات معاونت اقتصادی رئیس‌جمهور، آرام آرام در اقتصاد ایران نمایان می‌شود. نماینده رئیس‌جمهوری در کمیته سران قوا همچنین درباره حل مشکل موسسات غیرمجاز برای پرداخت سپرده سپرده‌گذاران بیش از ۱۰۰ و ۲۰۰ میلیون تومان، گفت: این موضوع فاز بعدی کار است؛ هر اندازه از اموال این موسسات شناسایی‌شده، فروخته و به نقدینگی تبدیل خواهد شد.

■ **سوداگر بزرگ ارزی با ۲۰۰ هزار یورو دستگیر شد**
معاون حقوقی و رئیس شعبه‌های مشترک تعزیرات حکومتی استان تهران از دستگیری رئیس‌جمهوری در عملیات برخورد پلیس با سوداگران ارز خبر داد که بیش از ۲۰۰ هزار یورو همراه خود داشته است. حسن بیگی با اشاره به عملیات پلیس آگاهی در برخورد با سوداگران ارز در بازار غیررسمی و غیرقانونی تهران اظهار کرد: با توجه به افزایش غیرقانونی بهای ارز در بازار تهران تا مرز ۵۰۰۰ تومان و با توجه به خواست هیأت دولت

آدرس غلط حامیان دولت درباره دستاوردهای گرانی ارز

## صادرات با افزایش نرخ دلار، افزایش نیافت

کلی واردات در اقتصاد ایران تا این حد آسان باشد؟ چرا باید آنقدر قاچاق به‌صرفه باشد که کسی به تولید فکر نکند؟ به نظر می‌رسد گویندگان ادعا که افزایش نرخ ارز باعث افزایش صادرات می‌شود بیشتر در حال پاک کردن صورت‌مسأله دلیل رغبت سرمایه‌گذاران در داخل به واردات هستند تا به دنبال پاسخ به اینکه چرا واردات و قاچاق در ایران به‌صرفه است.

### آیا افزایش نرخ ارز رویای صادرکنندگان است؟

در حال حاضر این سوال پیش می‌آید که چرا تراز تجاری ۹ ماه اخیر با وجود افزایش پلکانی دلار مثبت نشده است؟ قیمت دلار طی یک سال اخیر ۱۴۰۰ تومان یا ۳۰ درصد افزایش پیدا کرده، همان چیزی که صادرکنندگان رویایی آن را داشتند. امروز باید روز شکوفایی صادرات باشد اما چرا چنین اتفاقی نیفتاده است؟ دلیل آن است که اساساً سید کالاهای صادراتی ایران به کلی به دلار ارتباطی ندارد، اینکه گفته می‌شود با افزایش نرخ ارز رقابتی اقتصاد ایران از بین می‌رود اشتباه است زیرا سوخت‌های فسیلی و مشتقات آنها کشتی در برابر نوسان ارزی ندارند. بنا بر این گزارش، در ۹ ماه منتهی به آذر سال جاری تنها ۹/۶۱ درصد اقلام صادراتی از ایران را محصولات غیرنفتی تشکیل می‌دادند که تولید آنها می‌کنند این موضوع در برخی اوره محلول در آب ۱/۵۵ درصد، فولاد ۱/۵۶ درصد، مشتقات آهنی ۱/۹۴ درصد و پسته ۲/۱۴ درصد (در این آمار مشتقات پتروشیمی‌ها محاسبه نشده است زیرا آنها هم برابر نوسان دلار کتشد ندارند). با

کردن نرخ ارز، صادرات در آنها افزایش پیدا می‌کند، تولید انبوه دارند ولی در ایران تولیدی نداریم، وی افزود: کسانی به عنوان بخش خصوصی- که البته بخش غیرمولد آن هستند- در اتاق‌های مختلف جمع شده‌اند و از افزایش قیمت ارز دفاع می‌کنند، همین افراد که اغلب بازرگان هستند در دولت هم حضور دارند و افزایش نرخ ارز، برای آنها استفاده رانتی دارد. حسین صمصامی، سرپرست سابق وزارت اقتصاد هم دیدگاهی نزدیک با سبحانی دارد و به «وطن‌امروز» می‌گوید اگر افزایش نرخ ارز صادرات را افزایش می‌دهد پس چرا سال ۹۰ که دلار بالا کشید صادرات تغییری نکرده، طبق این تفکر باید ما در سال ۹۰ شاهد شکوفایی صادرات می‌شدیم. به جرأت می‌گویم هیچ تحلیلی از وضعیت اقتصادی موجود توسط دولت وجود ندارد. ما در دولت یک تحلیلگر اقتصادی دقیق نداریم؛ دولتی‌ها هیچ اشرافی به مسائل اقتصادی ندارند. اطلاعاتی که بتواند وضعیت اقتصادی ایران را عیان کند وجود ندارد، در تحلیل اقتصادی دولت هم ضعف فکری و علمی وجود دارد و هم ضعف آماري داریم. بنا بر این گزارش، افزایش نرخ ارز چه پله پله و چه ناگهانی هیچگاه کمکی به صادرات نخواهد کرد و تنها منفعت این موضوع افزایش تورم و همواره کارشناسان اقتصادی هم آن را دیدگاهی اشتباه خوانده‌اند، بر همین اساس حسن سبحانی استادتمام اقتصاد دانشگاه تهران در گفت‌وگو با «وطن‌امروز» گفت: یک نظریه در اقتصاد وجود دارد مبنی بر اینکه اگر شما ارزش پول داخلی خود را کم کنید، واردات به کشور کم می‌شود و صادرات افزایش پیدا می‌کند این موضوع برای محصولات کشورهای صنعتی دنیا جواب داده اما در اقتصاد ایران جواب نداده است، زیرا در اقتصاد کشور ما آنقدر کالا تولید نمی‌شود که بخواهیم بر مبنای آن صادرات هم داشته باشیم. اقتصادهایی که با زیاد

تدبیر تازه بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز

# سامانه ارزی از امروز راه‌اندازی می‌شود



برنامه بانک مرکزی	یک‌ماهه	زیر یک سال	توضیحات
انتشار گواهی سپرده ریالی	۲۰ درصد سود	۱۴ درصد سود	
انتشار گواهی سپرده ریالی مبتنی بر ارز	۴/۵ تا ۴/۵ درصد (سود ارزی)	۱۰ درصد (سود ریالی)	نرخ ریال مورد محاسبه در زمان افتتاح گواهی سپرده متوسط یک ماه قبل سامانه سنا خواهد بود و نرخ سود بر مرسدهای یاد شده به ترتیب ۴ و ۴/۵ درصد خواهد بود و در سررسید، روزی با معادل ریالی آن به نرخ متوسط یک هفته قبل سامانه سنا به دارندۀ اوراق پرداخت خواهد شد.
پیش‌فروش سکه بهار آزادی	هر سکه ۱۴۰۰۰۰ تومان	هر سکه ۱۳۰۰۰۰ تومان (ماه)	فروش از طریق شعب بانک ملی در سراسر کشور

■ **سامانه جدید ارزی از امروز به صورت آزمایشی آغاز به کار می‌کند و خریداران و فروشندگان ارز می‌توانند متناسب با نیازهای خود نسبت به انجام عملیات ارزی در محیط الکترونیک اقدام کنند.**

برای برخورد با اخلاکگران در چارچوب قانون، پلیس آگاهی طرح دستگیری و برخورد با این سوداگران را در دستور کار خود قرار داد. معاون حقوقی و رئیس گشت‌های مشترک تعزیرات حکومتی استان تهران به تسنیم، گفت: قضات تعزیرات حکومتی استان تهران برای تسریع در رسیدگی به پرونده سوداگران دستگیر شده از توسط پلیس، در محل پلیس آگاهی تهران بزرگ مستقر شدند تا با توجه به گزارش دستگاه کشف و اعلام نظر بانک مرکزی درباره مابه‌التفاوت قیمت ارز در بازار غیرقانونی و قیمت دولتی و رسمی آن، احکام قانونی را صادر کنند. بیگی ادامه داد: با توجه به اینکه اقدامات این افراد سوذجو باعث تشویش اذهان عمومی و بالا رفتن غیرقانونی ارز و ضربه زدن به نظام اقتصادی خواهد شد، ما با شدت با این افراد برخورد خواهیم کرد. رئیس گشت‌های مشترک تعزیرات حکومتی استان تهران در پایان با اشاره به دستگیری یکی از سرشاخه‌های بازار غیرقانونی ارز گفت: در عملیات پلیس آگاهی بالاترین مقصدار ارزی که از یک نفر کشف شد، متعلق به فردی بود که ۲۰۵ هزار یورو به همراه داشت و ارزش آن بیش از یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان برآورد شد. وی در پایان خاطرنشان کرد: با توجه به صراحت قانونی، در صورت احراز اتهام، این مبلغ به نفع دولت ضبط و این فرد نیز به پرداخت جریمه ۲ برابری ارز مکشوفه محکوم خواهد شد.

## بودجه

## قیمت ارز در بودجه ۹۷؛ ۴۱۰۰ تومان



عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس درباره مسیر صعودی نرخ ارز گفت: طبق مصوبه کمیسیون تلفیق، قیمت ارز برای سال ۹۷ بین ۴ هزار تا ۴۱۰۰ تومان تعیین شده است. محمد حسینی در گفت‌وگو با تسنیم در واکنش به اظهارات سخنگوی دولت مبنی بر اینکه «با محاسبات ما قیمت دلار زیر ۴ هزار تومان است و در حال حاضر قیمت دلار حساب است و باید بترسد»، گفت: بر اساس مصوباتی که در کمیسیون تلفیق ایجاد شد، قیمت ارز را بین ۴ هزار تا ۴۱۰۰ تومان برای سال آینده (۹۷) تعیین کردیم و این موضوع یکی از عوامل افزایش نرخ ارز در بازار موجود بوده است اما اینکه ارز کمتر از ۴ هزار تومان شود را بعید می‌دانم. از سوی دیگر جمعی از نمایندگان مجلس در پیشنهادی قصد دارند رقم ۴۱ هزار میلیارد تومان را برای پاره‌تانه نقدی مطرح و رای نمایندگان را برای آن بگیرند. ایشان معتقدند می‌توان رقم پاره‌تانه نقدی را از محل افزایش درآمدهای هفدمندی پاره‌تانه بالا برد که در نهایت با تصویب آن پاره‌تانه خلوری در سال آینده حذف نشود. در همین حال نمایندگان مجلس، سقف درآمدهای دولت از هفدمندی پاره‌تانه را ۹۸ هزار و ۸۳۴ میلیارد تومان تعیین و مقرر کردند همه این درآمد نزد خزانه‌داری کل کشور واریز شود. بر این اساس نمایندگان مبلغ دریافتی حاصل از فروش داخلی فرآورده‌های نفتی را ۴۱۵ هزار و ۴۰۷ میلیارد ریال، دریافتی حاصل از صادرات فرآورده‌های نفتی را ۱۵۷ هزار میلیارد ریال، جمع دریافتی حاصل از فروش فرآورده‌های نفتی را ۵۷۲ هزار و ۴۰۷ میلیارد ریال، دریافتی حاصل از فروش گاز طبیعی را ۱۷۵ هزار و ۹۸۵ میلیارد ریال، دریافتی حاصل از فروش داخلی و صادراتی برق و دیگر دریافت‌ها را ۲۱۷ هزار و ۷۸۵ میلیارد ریال و دریافتی حاصل از فروش آب را ۲۲ هزار و ۱۶۳ میلیارد ریال تعیین کردند.

## اصناف

معاون اول رئیس‌جمهوری ابلاغ کرد

## حذف اتاق اصناف

## از ترکیب کار گروه اشتغال استان‌ها

**گروه اقتصادی:** عضو هیأت عالی نظارت بر سازمان‌های صنفی کشور در نامه‌ای با اشاره به آیین‌نامه اجرایی قانون حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار اظهار داشت: به نظر می‌رسد یکی از علل عدم توجه به نقش اصناف و بازار در این آیین‌نامه و موارد مشابه به خاطر برگزگان نشدن جلسات هیأت عالی نظارت است. به گزارش بسیج اصناف، بازاریان و تجار کشور، غلامرضا حسن‌پور خطاب به محمد شریعتمداری، رئیس هیأت عالی نظارت بر سازمان‌های صنفی کشور و وزیر صنعت، معدن و تجار نوشت: متأسفانه در ترکیب کارگروه اشتغال استان‌ها، ابلاغی از

سوی معاون اول رئیس‌جمهوری نامی از اتاق اصناف برده نشده در حالی که نقش ۳ میلیون واحد صنفی در شهرها و روستاها که بیش از ۶۰۰ هزار آن، واحدهای تولیدی هستند، پوشیده نیست، بنابراین با توجه به گذشت ۳ ماه از صدور این آیین‌نامه و عدم توجه به جایگاه ویژه اتاق اصناف، ستادهای اقتصاد مقاومتی سازمان بسیج اصناف، بازاریان و تجار کشور متشکل از معتمدان، متخصصان، سرآمدان و مدیران اصناف و بازار سراسر کشور، آمادگی خود را برای عضویت در کارگروه یاد شده اعلام می‌دارد تا به حول و قوه الهی با استفاده از همه ظرفیت‌های موجود در این آیین‌نامه و اعتماد به بخش خصوصی ویژه اصناف و بازاریان متعهد، به اجرای صحیح این آیین‌نامه کمک کنند. وی در ادامه تصریح کرد: متأسفانه از هیأت عالی نظارت بر سازمان‌های صنفی کشور فقط (شریعتمداری) حتی یک جلسه برگزار نشده و به نظر می‌رسد یکی از علل صدور دستورالعمل یاد شده و موارد مشابه آن، بی‌خاصیت شدن هیات عالی نظارت است که امیدواریم با تدبیر جنابعالی این هیات جایگاه اصلی خود را باز یابد. حسن‌پور پیش از این هم در نامه‌ای به اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور نوشت: ستادهای اقتصاد مقاومتی این سازمان آمادگی خود را برای عضویت در ترکیب کارگروه اشتغال استان‌ها اعلام می‌کنند. به‌گفته‌وی، متأسفانه‌در آیین‌نامه اجرایی قانون حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایری با استفاده از منابع صندوق توسعه ملی، اتاق‌های اصناف از این کارگروه حذف شده‌اند و واحدهای صنفی تولیدی سراسر کشور از این امتیاز ملی به‌طور کامل محروم شده‌اند.